
Двадцать шестое Совета депутатов 
Ачхой-Мартановского муниципального района 

Чеченской Республики третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от JO  2018 года № Ш / с.Ачхой-Мартан

Об утверждении плана социально-экономического развития 
Ачхой-Мартановского муниципального района на 2018 год

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и Уставом Ачхой-Мартановского муниципального района, Совет 
депутатов Ачхой-Мартановского муниципального района Чеченской 
Республики третьего созыва

Р Е Ш И Л :

1. Утвердить «План социально-экономического развития Ачхой- 
Мартановского муниципального района на 2018 год» (прилагается).

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в районной газете «Иман» 
и размещению на официальном интернет-сайте Ачхой-Мартановского 
муниципального района.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Ачхой-Ма 
муниципального района -  
председатель Совета депук А.Х.Шамсаев



2

Ш / Приложение к решению  
Совета депутатов 
Ачхой-М артановского 
муниципального района 
от S cILY. 2018г. № М ,

ПЛАН
социально-экономического развития 

Ачхой-Мартановского муниципального района
на 2018 год

с. Ачхой-Мартан 
2018 год

2



3

План социально-экономического развития 
Ачхой-Мартановского муниципального района на 2018 год

План социально-экономического развития Ачхой-Мартановского 
муниципального района на 2018 год (далее -  План) отражает меры, 
направленные на создание условий для перехода к устойчивому развитию 
экономики и социальной сферы района, обеспеченность населения условиями 
для комфортного проживания.

Для реализации этой цели необходимо решение следующих задач: 
-достижение необходимых темпов экономического роста;
-увеличение занятости трудоспособного населения, сокращение 

безработицы;
-развитие транспортной и коммунальной инфраструктуры района; 
-развитие социальной инфраструктуры;
-восстановление системы инженерной инфраструктуры.
То есть, приоритетными направлениями развития Ачхой-Мартановского 

муниципального района будут повышение уровня финансовой обеспеченности 
территории, развитие предпринимательства и инвестиционной деятельности, 
обеспечение социального благополучия населения, реализация эффективной 
политики в области ЖКХ.

1. Бюджетная и налоговая политика

Налоговая политика Ачхой-Мартановского муниципального района 
ориентирована на обеспечение увеличения доходов бюджета района. Поэтому 
основными направлениями налоговой политики района на 2018 год являются: 

-совершенствование администрирования доходов бюджета района; 
-развитие и усовершенствование налогового потенциала района; 
-улучшение условий для осуществления предпринимательской 

деятельности.
Для обеспечения финансирования предусмотренных расходов в бюджет 

района в 2018 году будут зачисляться:
- земельный налог и налог на имущество физических лиц по нормативу

100%;
- аренда земли и доход от продажи земельных участков по нормативу

100%;
- налог на доходы физических лиц по нормативу 58%( 13% 

+45%(дополнительный норматив));
- УСН -  по нормативу 100%;
- ЕНВД -  по нормативу 100%;
- денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, 

виновных в совершении преступлений и в возмещении ущерба имущества, 
зачисляемые в бюджет района -  по нормативу 100%;

- продажа муниципального имущества по нормативу 100%.
Собственные доходы бюджета в 2018 году составят 290 636,6 тыс. рублей.

з



4

Прогнозируемые индикаторы реализации Плана в части бюджетной и 
налоговой политики приведены в Таблице 1.

Таблица 1. Целевые показатели реализации Плана 
в части бюджетной и налоговой политики

Целевой показатель
Значения целевых показателей
2017 г. 

(базовый)
2018 г. 

(прогноз)
Исполнение расходов бюджета Ачхой- 
Мартановского муниципального района 1 280 283 048,73 1 380411 270

Удельный вес расходов бюджета района в рамках 
муниципальных программ в общем объеме 
расходов бюджета Ачхой-Мартановского 
муниципального района (не менее)

92 92

2. Инвестиционная деятельность, малый и средний бизнес

Для повышения эффективности инвестиционной деятельности и развития 
малого и среднего бизнеса в районе выделяются инвестиционные площадки для 
строения новых объектов бизнеса:

1. Инвестиционные проекты, планируемые к реализации -  7 проектов, 
за счет внебюджетных средств на сумму -  39,5 млн. руб. и с созданием ПО 
рабочих мест.

2. Инвестиционные проекты на стадии реализации - 10 единиц, с 
планируемым объемом внебюджетных средств на сумму -  51,0 млн. руб. и с 
созданием 55 рабочих мест.

Итого 17 инвестиционных проекта, за счет внебюджетных средств на 
сумму 90,5 млн.руб., с созданием 165 рабочих мест.

Кроме того, направлены на согласование Главе ЧР — 10 проектов, с 
планируемым объемом внебюджетного финансирования на сумму -  34,85 млн. 
руб. и с созданием 43 рабочих мест.

Основная цель администрации муниципального района в области 
инвестиционной политики -  формирование благоприятного инвестиционного 
климата с целью увеличения инвестиций на территории района для устойчивого 
социально-экономического развития муниципального района.

Для достижения данной цели необходимо решение нижеперечисленных
задач:

-содействие инициаторам инвестиционных проектов, планируемых к 
реализации на территории района, в их разработке и реализации;

-совершенствование механизмов стимулирования и поддержки 
инвестиционной деятельности на территории города;

-повышение информационной открытости инвестиционной деятельности в 
районе;

-создание и развитие инвестиционных площадок;
-необходимость приоритета при отборе инвестиционных проектов при 

определении инвестиционных площадок для инвесторов, ориентированных на 
производственный сектор;

4



5

-с учетом, имеющихся запасов полезных ископаемых -  цементное сырье, 
строительные камни и многое другое, необходимо увеличить доступ инвесторам 
к сырьевым ресурсам для развития сфер, связанных с производством продукции 
и услуг для развития промышленной сферы.

В области поддержки малого и среднего предпринимательства (МСП) 
обозначены следующие задачи:

-поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, 
производящих товары (работы, услуги);

-обеспечение взаимодействия бизнеса и власти, привлечение широких 
кругов предпринимателей к решению вопросов социально-экономического 
развития города;

-совершенствование системы получения субъектами МСП методической, 
консультационной и информационной поддержки по широкому спектру 
вопросов ведения бизнеса с использованием информационно­
коммуникационных технологий;

-развитие системы финансовой поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства (МСП);

-расширение и упрощение доступа субъектов малого и среднего 
предпринимательства кредитным и имущественным ресурсам.

В 2018 г. из бюджета района на поддержку инвестиционной деятельности 
средства не предусмотрены.

Тем не менее, в 2018 г. на территории муниципального района реализуется 
проект за счет собственных средств инвестора, завершение которого 
планируется в 1-м квартале 2018 г.:

- многоэтажный элитный жилой 27- квартирный дом со встроенными 
помещениями торговли на первом этаже (супермаркет, офис Сбербанка), 
находящийся в с.Ачхой-Мартан, ул. Почтовая б/н,площадью2500 кв. м. Сумма 
инвестиций- 59,9 млн.руб.

Кроме того, на 2018 год планируются нижеперечисленные 
инвестиционные проекты за счет собственных средств инвесторов:

1. Строительство 7 этажного 1 подъездного многоквартирного жилого 
дома со встроенными нежилыми помещениями на цокольном и первом этажах 
по центральной улице с. Ачхой-Мартан имени Х.Нурадилова, б/н, общей 
площадью 2 224 кв.м.

2. Строительство комплекса из трех семиэтажных жилых домов со 
встроенными коммерческими помещениями по ул. Кадырова, 16, на территории 
МУП «ПУЖКХ Ачхой-Мартановского муниципального района», ввиду 
неэффективного использования территории.

3. Строительство жилого комплекса «Новый -  Ачхой» площадью более 
10000 кв.м., что позволит Ачхой-Мартановскому муниципальному району 
участвовать в подпрограмме «Стимулирование развития жилищного 
строительства в Чеченской Республике». Участие в данной подпрограмме 
предполагает строительство детского сада, поликлиники и образовательного 
учреждения и подъездные дороги за счет средств государственного бюджета. 
Подвальные помещения и первые этажи домов данного комплекса 
проектируются под размещение коммерческих объектов, что в свою очередь,

5



6

приведет к созданию новых рабочих мест. Подобные проекты многоэтажного 
строительства призваны оказать положительное влияние на решение 
существующей проблемы дефицита жилья в районе.

4. Строительство спортивного зала в с. Ачхой-Мартан, площадью 677,6 
кв.м, (спортивный зал планируется в виде пристройки к функционирующему 
спортивному комплексу ввиду недостаточности помещений для вовлечения 
большего количества молодежи района в спорт).

5. Благоустройство дворовых территорий по проекту «Формирование 
комфортной городской среды» по следующим адресам:

- с.Ачхой-Мартан, ул.Х.Нурадилова, 114;
- с.Ачхой-Мартан, ул.Х.Нурадилова, 116;
- с.Ачхой-Мартан, ул.Х.Нурадилова, 118;
- с.Ачхой-Мартан, ул.Х.Нурадилова, 139;
- с.Ачхой-Мартан, ул.Х.Исаева, 12;
- с.Самашки, ул.Кирова, 64.
6. Благоустройство общественных территорий по проекту «Формирование 

комфортной городской среды» по следующим адресам:
- с.Ачхой-Мартан, от ул.Мамакаева, 4 до МФЦ ул. Винсовхозная, 2а;
-с.Ачхой-Мартан, ул.Асхабова от ул.Х.Нурадилова до ул. Первомайская.
Необходимо отметить, что данные мероприятия имеют огромное значение

для приведения архитектурного облика дворовых территорий многоквартирных 
жилых домов и наиболее посещаемых общественных территорий населенных 
пунктов в соответствие современным требованиям.

7. Планируются мероприятия по защите берегов водных объектов в 
пределах территорий населенных пунктов Ачхой-Мартан (р.Фортанга) и Катар- 
Юрт (р.Нитха).

8. Строительство скотомогильника в населенном пункте Самашки.
9. Перенос существующей районной свалки в населенном пункте Самашки 

на территорию гравийного карьера, разработанного при строительстве развилки 
автомагистрали. Перенос обоснован отсутствием соответствия санитарным 
нормам и правилам функционирующей свалки.

Прогнозируемые индикаторы реализации Плана в части инвестиционной 
деятельности и поддержки МСП приведены в таблице 2.

Таблица 2. Целевые показатели реализации Плана 
в части инвестиционной деятельности и поддержки МСП

Целевой показатель
Значения целевых 

показателей
2017 г. 2018 г. (прогноз)

Количество реализованных на территории района инвестиционных 
проектов, ед. 2 10

Количество созданных новых рабочих мест от реализации 
инвестиционных проектов, ед. 4 55

3. Жилищно-коммунальное хозяйство
Жилищный фонд Ачхой-Мартановского муниципального района на 

01.01.2018 г. составляет 12 003 домов, общей площадью 1 124 330 кв.м.,

б



7

Из них:
1 1 953 - индивидуальных жилых домов общей площадью 1 098 300кв.м 
50 -  многоквартирных домов общей площадью 26 030 кв.м.
Основной задачей, стоящей перед жилищно-коммунальным хозяйством 

района, является обеспечение комфортных условий проживания для граждан. 
Плановые мероприятия предусматривают реализацию задач, связанных с ростом 
экономического потенциала района и улучшением уровня и качества жизни 
населения, созданием благоприятного социального климата на территории 
района.

Решение нижеперечисленных задач будет способствовать эффективному 
решению проблем ЖКХ района:
обеспечение улучшения жилищных условий и повышение комфортности 
проживания граждан, тем самым улучшение эпидемиологической обстановки и 
снижение социальной напряженности;
формирование рынка доступного жилья экономического класса на территории 
района;
вовлечение в оборот земельных участков в целях жилищного строительства, в 
том числе строительства жилья экономического класса;
повышение доступности ипотечных жилищных кредитов для жителей района; 
создание условий для развития жилищного строительства и обеспечения 
жителей района доступным и комфортным жильем экономического класса.

Задачи, связанные с энергосбережением и повышением энергетической 
эффективности на территории района:

-  реализация требований федерального законодательства об 
энергосбережении и повышении энергетической эффективности, в том числе 
проведение обязательных энергетических обследований и паспортизации 
потребителей энергетических ресурсов.

Задачи по обеспечению экологической безопасности и охране 
окружающей среды:
обеспечение утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов; 
повышение уровня санитарной безопасности.
Задачи по обеспечению водоснабжения и водоотведения района:
обеспечение бесперебойной и безаварийной работы системы водоснабжения и
водоотведения.
повышение качества предоставляемых потребителям услуг водоснабжения и 
водоотведения.
Задачи по озеленению, очистке и уборке территории района: 
текущее содержание зеленых насаждений; 
благоустройство территории города;
Задачи, связанные с содержанием автомобильных дорог, мостов и тротуаров:

-содержание дорог, мостов с целью предотвращения их преждевременного 
износа и разрушения.
обеспечение ремонта автомобильных дорог общего пользования местного 
значения;

7



8

-  создание условий для обеспечения безопасности дорожного движения на 
автомобильных дорогах общего пользования местного значения.

-  содержание автомобильных дорог и дорожных сооружений.
Задачи, связанные с содержанием сетей наружного освещения:

-  обеспечение функционирования сетей наружного освещения района;
-  техническое обслуживание и ремонт установок уличного освещения.

В 2018 г. из местного бюджета на развитие ЖКХ и благоустройство 
территории района планируется израсходовать9 420 000 рублей.

На содержание автомобильных дорог, мостов и тротуаров планируется 
выделить 10 054 835рублей.

Ачхой-Мартановским ГУДЭП на период с 01.01.2018 г. по 01.07.2018 г. 
планируются мероприятия по содержанию автомобильных дорог и дорожных 
сооружений на сумму 7,1 млн.руб. за счет федерального бюджета.

4. Имущественные и земельные отношения

Эффективное управление муниципальной собственностью тесно связано с 
созданием благоприятных условий для ведения предпринимательской 
деятельности, как важнейшего компонента, обеспечивающего вклад в решение 
задач социально-экономического развития района.

Формирование и реализация единой политики в сфере владения, 
пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной 
собственности -  основная цель администрации муниципального района в сфере 
имущественных и земельных отношений.

Основными задачами в 2018 году станут:
повышение эффективности в управлении и распоряжении муниципальным 

имуществом;
выделение земельных участков под строительство, в том числе под 

многоквартирные жилые дома.
В 2018 году из местного бюджета на реализацию полномочий в сфере 

имущественных и земельных отношений не предусмотрены средства.
Прогнозируемые индикаторы реализации Плана в сфере имущественных и 

земельных отношений приведены в таблице 4.

Таблица 3. Целевые показатели реализации Плана 
в сфере имущественных и земельных отношений

Целевой показатель

Значения целевых 
показателей

2017 г. 
(базовый)

2018 г. 
(прогноз)

Количество сформированных и поставленных на кадастровый учет 
земельных участков, ед. 5 5

Количество заключенных договоров купли - продажи 
муниципального имущества, ед. 1 4

Доля доходов бюджета от сдачи в аренду муниципального 
имущества, % 0 0

Доля доходов бюджета от продажи муниципального имущества, % 100 100

8



9

5. Жилищная политика, архитектура и градостроительство

Жилищная политика должна ориентироваться на создание системы 
поддержки отдельных категорий граждан в улучшении жилищных условий.

Задачи в области жилищной политики:
формирование эффективных механизмов управления муниципальным 

жилищным фондом;
содержание муниципального жилищного фонда, обеспечение его 

сохранности.
Задачи в области архитектуры и градостроительства:
актуализация генерального плана района, правил землепользования и 

застройки;
оптимизация административных процедур в рамках исполнения 

административных функций и предоставления муниципальных услуг, 
осуществляемых в целях градостроительной деятельности;

обеспечение открытости и доступности информации о градостроительной 
деятельности на территории района.

В 2018 году из местного бюджета на реализацию полномочий в сфере 
жилищной политики, архитектуры и градостроительства средств не 
предусмотрено.

б.Сельское хозяйство

Агропромышленный комплекс -  одна из ведущих отраслей экономики 
района, следовательно, необходимо развивать строительство современных 
тепличных комплексов и выращивание овощей в закрытом грунте, развитие 
растениеводства, плодоводства и овощеводства. В целях круглогодичного 
обеспечения потребности населения качественной овощной продукцией 
приоритетными направлениями развития сельского хозяйства являются: 
создание инфраструктуры по первичной переработке, фасовке и хранению 
плодоовощной продукции в местах ее производства (региональные оптово­
распределительные центры) и создание рыночной инфраструктуры для 
продвижения продукции на внешние рынки (межрегиональные оптово­
распределительные центры). Кроме того, необходимо повышение ресурсных 
возможностей по интенсификации производства продукции в подотраслях 
сельскохозяйственного производства (технические культуры, плоды, овощи, 
корма для животноводства и т.д.), развитию мелиорации.

Администрацией района особое внимание планируется уделить в 
разработке инвестиционных проектов по строительству скотобойных пунктов 
(цехов) на территории района, а именно, планируется поэтапная работа по 
приведению в соответствие с действующей нормативной базой и 
соответствующими регламентами деятельности по убою и реализации скота на 
территории ЧР. В частности, планируется работа по выявлению лиц 
(инициаторов), которые заинтересованы в реализации инвестиционных проектов 
по строительству скотобойных пунктов (цехов),рекомендуя привязать 
организацию соответствующего пункта к наиболее крупным проектам по

9



10

строительству животноводческих комплексов (ферм), реализуемых или 
планируемых к реализации на территории муниципального района.

В рамках данного мероприятия определен инвестиционный проект: 
Строительство животноводческого комплекса на 100 гол. КРС (откорм) в 
с.Катар-Юрт, площадью строения 15 000 кв.м (1,5 га) за счет собственных 
средств инвестора -  3,0 млн.руб. и кредитных средств -  7,0 млн.руб., с 
созданием 10 рабочих мест.

В рамках внебюджетных инвестиций за счет собственных средств 
инвесторов в 2018 г. планируется строительство следующих проектов:
1 .Строительство тепличного комплекса с.Новый-Шарой, официальное 
наименование: СПК «Агромир Наурский» - (производство овощей и ягод 
закрытого грунта) - по плану проекту планируется освоить 25 га (250 000 м ) 
территории, 375 теплиц.
На данный момент идет строительство на 3 га (46 теплиц). Теплица (100x7)
Ввод в эксплуатацию планируется в первом квартале 2018 года.
Реализация продукции будет осуществляться на республиканском и 
всероссийском уровне.
Мощность производительности 23 кг./1 м

объем инвестиций всего: 550,0 млн.руб. 
из них: 250 млн. руб. освоено в 2017 году;

300 млн. руб. планируется освоить в 2018 году.
2. Племрепродуктор-птицефабрика «Ачхой-Мартановская»

В 2018 году планируется расширение производства на сумму 15 млн.руб.:
- Строительство «Убойного цеха»;
- Установка холодильного оборудования.

3. Консервный завод «Самашкинский» - в 2018 году планируются работы по 
восстановлению и запуску следующих линий:

- яблочный цех;
- томатный цех;
- фруктовый цех.
Предположительная сумма инвестиций составляет 100 млн.руб.

4. ООО «Стандарт-С» - планируется строительство животноводческого 
мясомолочного комплекса, площадью 25000 кв.м на 200 голов на сумму 180,0 
млн.руб.

7. Общее образование
В Ачхой-Мартановском муниципальном районе на 01.01.2018г. 

функционируют 38 образовательных учреждений:
-33 дневных школ, с количеством 11262 посадочных мест и 14 469 чел. 

обучающихся;
-5 учреждений дополнительного образования с 8433обучающимися.
Целью развития системы общего образования является обеспечение 

доступности и высокого качества предоставляемых образовательных услуг на 
основе комплексного развития муниципальной системы образования, 
соответствующего перспективным задачам развития экономики города.

Задачи в сфере развития общего образования:
10



организация оказания муниципальных услуг по предоставлению 
начального общего, основного общего, среднего общего образования по 
основным общеобразовательным программам;

внедрение федеральных государственных образовательных стандартов 
общего образования;

обеспечение современных и безопасных условий для получения общего 
образования в муниципальных организациях общего образования;

создание условий для проявления и развития способностей, талантов у 
обучающихся и воспитанников, создание условий для личностной и социальной 
самореализации;

внедрение системы мотивации руководителей и педагогических 
работников муниципальных общеобразовательных организаций на достижение 
результатов профессиональной служебной деятельности.

Задачи в сфере развития дополнительного образования детей: 
организация оказания муниципальных услуг по предоставлению 

дополнительного образования детей, в том числе детям с ограниченными 
возможностями;

создание условий для использования потенциала негосударственного 
сектора в предоставлении услуг дополнительного образования детей; 

мониторинг и индивидуальное сопровождение одаренных детей.
В рамках ликвидации трехсменных занятий на территории района в 2018 г. 

по Федеральной целевой программе «Юг России» за счет Федерального бюджета 
планируется строительство школ в населенных пунктах: 
с. Ачхой-Мартан -  на 600 посадочных мест; 
с. Самашки — на 600 посадочных мест; 
с. Хамби-Ирзи -  на 720 посадочных мест; 
с. Новый-Шарой -  на 220 посадочных мест.

В Министерство образования и науки ЧР поданы для включения в план 
капитального ремонта:
МБОУ «СОШ № 3 с.Самашки»;
МБОУ «СОШ № 2 с.Ачхой-Мартан»;
МБОУ «СОШ им. Эльмурзаева с.Хамби-Ирзи»;
МБОУ «СОШ им. С. Лорсанова с.Шаами-Юрт»;
МБОУ «СОШ № 2 с. Самашки».

Управлением образования подана заявка в Министерство строительства и 
ЖКХ ЧР для включения в программу «Сейсмоусиление и капитальный ремонт» 
снос деревянно-щитовых пристроек и строительство новых пристроек в школах 
МБОУ «СОШ №6 с. Ачхой-Мартан» и МБОУ «СОШ с. Новый-Шарой», которые 
признаны непригодными для проведения учебных занятий

Министерством строительства и ЖКХ включены в план капитального 
ремонта:
МБОУ «СОШ № 5 с. Ачхой-Мартан»;
МБОУ «СОШ № 3 с. Катар-Юрт»;
МБОУ «СОШ № 1 с. Катар-Юрт им. З.А. Абдулаева».

11

и



12

Перечисленные ремонтно-восстановительные работы будут проводиться за 
счет регионального бюджета.

В 2018 году на поддержку и развитие муниципального общего образования 
на территории Ачхой-Мартановского муниципального района предусмотрены 
средства в размере 839 166 547рублей.

Прогнозируемые индикаторы реализации Плана в сфере общего 
образования приведены в таблице 5.

Таблица 4. Целевые показатели реализации Плана в сфере общего образования

Целевой показатель

Значения целевых 
показателей

2017 г. 
(базовый)

2018 г. 
(прогноз)

Доля выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, 
сдавших единый государственный экзамен по русскому языку и 
математике, в общей численности выпускников муниципальных 
общеобразовательных учреждений, сдававших единый государственный 
экзамен по данным предметам, %

89 95

Доля выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, 
не получивших аттестат о среднем (полном) общем образовании, в общей 
численности выпускников муниципальных общеобразовательных 
учреждений, %

11 5

Удельный вес учащихся организаций общего образования, 
обучающихся в соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами, в общей численности учащихся 
организаций общего образования, %

93 95

Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, 
соответствующих современным требованиям обучения, в общем 
количестве муниципальных общеобразовательных учреждений, %

97 98

Охват обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций 
горячим питанием,% 30 35

Доля учителей, получивших в установленном порядке первую и 
высшую квалификационные категории и подтверждение соответствия 
занимаемой должности, в общей численности учителей муниципальных 
организаций общего образования, %

45 45

Доля детей в возрасте 5- 18  лет, получающих услуги по 
дополнительному образованию в организациях различной организационно­
правовой формы и формы собственности, в общей численности детей этой 
возрастной группы, %

58,5 65

Количество участников конкурсов, смотров, соревнований, турниров и 
т.п. мероприятий, чел. 3645 4200

8. Дошкольное образование

В Ачхой-Мартановском муниципальном районе по состоянию на 
01.01.2018 г. функционируют 15 муниципальных дошкольных учреждений на 
1650 мест (кроме того, 2 частных дошкольных учреждения). В том числе:

15 муниципальных на -  1650 мест.
Воспитываются и обучаются 2640 детей в возрасте от 2 до 7 лет, что 

составляет 40,6 % от числа детей дошкольного возраста, в том числе:
- в муниципальных учреждениях -  2640 детей.
Потребность в местах для дошкольников от 2 до 7 лет составляет 205 мест 

на основании зарегистрированных заявлений родителей.
12



13

Организацию деятельности дошкольных учреждений осуществляет Отдел 
дошкольного образования.

Основная цель - организация предоставления общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования на территории района, повышение его 
доступности и качества.

Задачи в сфере дошкольного образования:
реализация мер социальной поддержки, направленных на повышение 

доступности дошкольного образования;
внедрение федеральных государственных образовательных стандартов 

дошкольного образования;
обеспечение безопасных условий для образования и воспитания детей в 

дошкольных образовательных организациях;
обеспечение детей в дошкольных образовательных учреждениях 

качественным сбалансированным питанием, совершенствование системы 
организации питания в дошкольных образовательных учреждениях.

В 2018 г. на поддержку и развитие дошкольного образования на 
территории района предусмотрены средства в размере 319 199 167 рублей.

Прогнозируемые индикаторы реализации Плана в сфере дошкольного 
образования приведены в таблице 6.

Таблица 5. Целевые показатели реализации Плана 
__________в сфере дошкольного образования______

Целевой показатель

Значения целевых 
показателей

2017 г. 
(базовый)

2018 г. 
(прогноз)

Доля детей в возрасте 0 -7  лет, получающих дошкольную 
образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в 
муниципальных образовательных учреждениях, в общей численности 
детей в возрасте 0 -7  лет, %

31,3 33,3

Доля детей в возрасте 0-7 лет, состоящих на учете для определения в 
муниципальные дошкольные образовательные учреждения, в общей 
численности детей в возрасте 0-7 лет, %

1,2 1,0

9. Физическая культура и спорт

В Ачхой-Мартановском муниципальном районе по состоянию на 
01.01.2018 г. функционируют 83 спортивных сооружений, в т.ч. 48 плоскостных 
спортивных сооружений и 35 спортивных залов. Функционируют 2 детско- 
юношеские спортивные школы.

В них занимается 1991 детей и подростков.
Количество штатных работников физической культуры и спорта -  166 чел., 

в том числе в ДЮСШ 85 чел., из них тренеров 49 чел.
Численность систематически занимающихся физической культурой и 

спортом составляет 17238 чел.
Оснащенность спортивных залов - 30%.
Задачи в сфере развития физической культуры и спорта:

13



14

-популяризация массовой физической культуры и спорта среди детей и 
молодежи;

-организация физкультурно-спортивных мероприятий, пропаганда 
физической культуры и спорта как важнейшей составляющей здорового образа 
жизни.

В 2018 году на поддержку и развитие физической культуры и спорта из 
местного бюджета предусмотрены средства в размере 1 000 000 рублей.

Прогнозируемые индикаторы реализации Плана в сфере физической 
культуры и спорта приведены в таблице 7.

Таблица 6. Целевые показатели реализации Плана

Целевые показатели

Значение целевых 
показателей

2017г.
(базовый)

2018г.
(прогноз)

Количество массовых спортивных мероприятий, ед. 174 198
Доля населения, принимавшего участие в массовых 

спортивных мероприятиях, от общего населения района, %
21 22

10. Здравоохранение
В Ачхой-Мартановском муниципальном районе функционируют 14 

единиц: ЦРБ -  1 (в составе ЦРБ поликлиника - 1), участковая больница -  1 (в 
составе УБ поликлиника -  1), амбулаторий - 7, ФАПов - 5.

Все учреждений имеют лицензии на оказание медицинских услуг.
Укомплектованность врачами в целом по району -  68,7%;
Обеспеченность на 10 000 населения -  9 % ;
Укомплектованность средним медицинским персоналом -  86,2%;
Обеспеченность на 10 000 населения -  31,7%.
Общий коечный фонд составляет 255 коек, в т.ч.: стационар 

круглосуточного пребывания -  145 коек, 110 коек дневного стационара.
В связи с передачей муниципальных учреждений здравоохранения в 

ведение министерства здравоохранения Чеченской Республики в 2013 году, 
планирование в данной сфере по району настоящим Планом за счет средств 
местного бюджета не предусмотрено.

За счет резервного фонда Президента РФ в марте 2018 года планируется 
капитальный ремонт родильного и терапевтического отделения ЦРБ, площадью 
764,4кв.м на сумму 6,33млн.руб.

11. Культура
В Ачхой-Мартановском муниципальном районе на 01.01.2018 г. 

функционируют 5 муниципальных учреждений культуры, в том числе:
- МКУ «Централизованная клубная система» -  1;
- МКУ «Централизованная библиотечная система» -  1;
- детская школа искусств -  1;
- централизованная бухгалтерия -  1;
- отдел культуры-1.

14



15

Посадочных мест в домах культуры -  720, фактическая потребность -
7600.

Библиотечный книжный фонд составляет -  81423.
Цель -  создание условий для организации досуга, обеспечение жителей 

района услугами муниципальных учреждений культуры и совершенствование 
системы дополнительного образования детей в сфере культуры.

Задачи в сфере развития культуры:
-оказание муниципальных услуг в сфере культуры.
-организация мероприятий в сфере культуры.
-обеспечение благоприятных условий для повышения доступности и 

улучшения качества предоставления муниципальных услуг, предоставляемыми 
муниципальными учреждениями культуры.

Планируется капитальный ремонт сельского дома культуры (СДК) в с. 
Закан-Юрт, площадью 852 кв.м на сумму 27,1 млн.руб. за счет республиканского 
бюджета по программе «Развитие сети учреждений культурно-досугового типа 
сельской местности».

В 2018 году на поддержку и развитие культуры из местного бюджета 
предусмотрены средства в размере 53 756 208 рублей.

Прогнозируемые индикаторы реализации Плана в сфере культуры 
приведены в таблице 8.

Таблица 7. Целевые показатели реализации Плана в сфере культуры

Целевой показатель

Значения целевых 
показателей

2017 г. 
(базовый)

2018 г. 
(прогноз)

К о л и ч еств о  к о н ц ер то в , ед. 408 450
К о л и ч еств о  к у л ь т у р н о -р а зв л е к а т е л ь н ы х  м ер о п р и яти й , ед. 578 650
Д оля  м у н и ц и п ал ь н ы х  у ч р еж д е н и й  ку л ьту р ы , о б есп еч ен н ы х  

ср ед ств ам и  п р еб ы в ан и я  л ю д е й  с о гр а н и ч е н н ы м и  в о зм о ж н о стя м и , от  
об щ его  ч и сл а  м у н и ц и п ал ь н ы х  у ч р еж д е н и й  сф еры  ку л ьту р ы , %

40 50

У р о в ен ь  ф а к т и ч е с к о й  о б ес п е ч е н н о с ти  б и б л и о тек ам и  о т  н о р м ати в н о й  
п о тр еб н о сти , %

80 100

О х ват  н асел ен и я  м у н и ц и п ал ь н о го  р ай о н а  б и б л и о теч н ы м  
о б сл у ж и в ан и ем , %

64 75

Д оля б и б л и о тек , п о д к л ю ч е н н ы х  к сети  « И н тер н ет» , в об щ ем  
ко л и ч естве  п у б л и ч н ы х  б и б л и о те к  гор о д а , %

13 30

К о л и ч еств о  м е р о п р и я т и й , к о н к у р со в  в о б р азо в ат е л ь н ы х  у ч р еж д е н и я х  
сф еры  ку л ьту р ы , ед.

33 35

12. Профилактика терроризма

Цель -  повышение безопасности граждан района путем снижения рисков 
причинения вреда жизни или здоровью и обеспечения своевременного и 
эффективного реагирования на угрозы личной и общественной безопасности и 
их последствия.

Задачи в сфере профилактики терроризма и экстремизма на территории 
района:

-повышение уровня безопасности и защищенности населения и территории 
района от угроз терроризма и экстремизма;

15



16

-предупреждение и пресечение распространения террористической и 
экстремистской идеологии;

-создание в Ачхой-Мартановском муниципальном районе эффективной 
системы профилактики терроризма и экстремизма, обучение граждан 
технологиям противодействия терроризму и экстремизму.

В 2018 году из местного бюджета на реализацию мероприятий по 
профилактике терроризма и экстремизма средства не предусмотрены.

Прогнозируемые индикаторы реализации Плана в части профилактики 
терроризма и экстремизма приведены в таблице 9.

Таблица 8. Целевые показатели реализации 
Плана в сфере безопасности_______________

Целевой показатель

Значения целевых 
показателей

2017 г. 
(базовый)

2018 г. 
(прогноз)

Повышение уровня антитеррористической деятельности гражданского 
общества, руководителей предприятий, учреждений и организаций да Да

Реализация мероприятий по противодействию терроризму и 
экстремизму на постоянной, последовательной основе да да

Создание системы гласности и общественного порицания фактов 
халатности, пособничества, создания предпосылок к проникновению на 
территорию района террористов

да Да

13.3ащита от чрезвычайных ситуаций

Ход реализации мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций 
осуществляется в соответствии с решениями комиссии администрации Ачхой- 
Мартановского муниципального района по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории 
муниципального района.

Задачи по защите населения от чрезвычайных ситуаций на территории 
района:

-реализация мер по созданию эффективной и действенной системы 
управления в сфере защиты населения от чрезвычайных ситуаций;

-минимизации социального, экономического и экологического ущерба, 
наносимого населению, экономике и природной среде вследствие чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера;

-обеспечение проведения базового перечня мероприятий по защите 
населения и территории района от чрезвычайных ситуаций.

В 2018 году из местного бюджета на реализацию мероприятий по защите 
населения от чрезвычайных ситуаций предусмотрены средства в размере 
5 736 300 рублей.

Прогнозируемые индикаторы реализации Плана в части профилактики 
защиты населения от чрезвычайных ситуаций приведены в таблице 9.

16



17
Таблица 9. Целевые показателиреализации Плана в сфере безопасности

Целевой показатель

Значения целевых 
показателей

2017 г. 
(базовый)

2018 г. 
(прогноз)

Количество чрезвычайных ситуаций и предпосылок к ним на 
территории, ед. 0/15 11

Количество погибших на водных объектах района, чел. 0 0
Количество пожаров на территории, ед. 29 0
Количество прошедших обучение в области гражданской обороны 

и предупреждения чрезвычайных ситуаций, чел. 31 62

В таблице 10 приведены итоговые показатели объемов финансирования 
мероприятий в разрезе сфер деятельности (отраслей).

Таблица 10. Объемы финансирования направлений 
реализации Плана социально-экономического развития района

№
п/п Сфера (отрасль)

Источники и объемы финансирования, рублей

ФБ РБ МБ
Внебюджет

ные
средства

1
Инвестиционная 
деятельность, малый и 
средний бизнес

0 0 0 51 000 000

2
Ж илищно-коммунальное 
хозяйство (благоустройство 
территории)

0 0 9 420 000 0

3

Дорожная инфраструктура: 
содержание автомобильных 
дорог, мостов, тротуаров и 
дорожных сооружений

7 100 000 0 10 054 835 0

4 Имущественные и 
земельные отношения 0 0 0 0

5
Жилищная политика, 
архитектура и 
градостроительство

0 0 0 0

6 Образование 0 0 839 166 547 0
7 Дошкольное образование 0 0 319 199 167 0
8 Физическая культура и спорт 0 0 1 000 000 0
9 Культура 0 27 100 000 53 756 208 0

10
Мероприятия по 
профилактике терроризма и 
экстремизма

0 0 0 0

11
Защита населения от 
чрезвычайных ситуаций 0 0 5 736 300 0

ИТОГО 7 100 000 27 100 000 1 228 278 222 51 000 000

17


